pour séjour une terre étrangère, de ne pas permettre aux bêtes sauvages de nous nuire.»

Et quand Dieu entendit ces paroles d'Adam, il eut pitié de lui et il reconnut qu'il avait raison, car les bêtes sauvages l'auraient dévoré. Et Dieu ordonna aux bêtes et aux oiseaux et à tout ce qui se meut sur la terre de se rendre auprès d'Adam et de faire alliance avec lui et de ne faire aucun mal ni à lui, ni à Eve, ni aux hommes justes et bons qui se trouveraient parmi ses descendants. Et tous les animaux parurent devant Adam selon l'ordre de Dieu, à l'exception du serpent contre lequel Dieu fut courroucé parce qu'il ne voulait pas venir avec les autres bêtes. Et Adam pleura et dit : « Seigneur, tant que nous étions dans le jardin, nos cœurs étaient dirigés en haut et nous contemplions les anges qui chantaient les louanges dans le ciel, mais maintenant nous n'apercevons rien de ce que nous voyions et quand nous sommes entrés dans la caverne, elle nous a caché la vue de tout ce que tu as créé. » Et le Seigneur Dieu parla à Adam et dit : « Tant que tu as été dans l'obéissance, la lumière était en toi, aussi voyais-tu les choses les plus éloignées, mais depuis qu'elle t'a été enlevée, tu ne peux plus voir que ce qui est près de toi, selon la puissance de la chair. » Et alors Adam et Eve, en entendant cette parole de Dieu, se prosternèrent devant lui et le louèrent dans le trouble de leur cœur.

Adam et Eve sortirent de la caverne des trésors et se dirigèrent vers le jardin et s'arrêtèrent pour le regarder. Et ils allèrent vers le sud du jardin et ils trouvèrent l'eau qui, sortant des racines de l'arbre de vie, arrose le jardin et de là se répand sur la terre et forme quatre mers. Et ils reconnurent que c'était l'eau qui sort des racines de l'arbre de vie. Et Adam pleura et se frappa la poitrine et dit à Eve : « Ah! quelles peines et quelles douleurs as-tu amenées sur moi, et sur toi et sur notre race. » Et Eve lui dit : « Qui as-tu vu, et pourquoi pleures-tu ainsi, et me parles-tu de la sorte? » Et Adam lui dit : « Eve, ne vois-tu pas cette eau qui était près de nous dans le jardin, qui en arrose la surface et qui ensuite s'écoule au dehors? Tant que nous étions dans le jardin, nous ne souhaitions point avoir de l'eau, mais aujourd'hui que nous sommes dans un pays étranger, nous en avons besoin et elle est nécessaire pour notre corps. » Et quand Eve entendit ces mots, elle pleura avec Adam, et ils tombèrent dans l'eau et ils désirèrent que leur vie finit, car leur désespoir était extrême. Mais le Seigneur compatissant et miséricordieux eut pitié d'eux et il leur envoya son ange qui les retira de la mer et qui les mit sur le rivage comme morts. Et l'ange revint vers le Seigneur et dit : « O Seigneur, tes serviteurs ont perdu la vie? » Et le Seigneur envoya sa parole à Adam et à Eve et il les réveilla de leur mort.

Et quand Adam fut revenu à la vie, il dit : « O Dieu, tant que nous avons été dans le jardin, nous n'avons pas eu besoin de cette

eau; mais depuis que nous sommes venus dans ce pays, nous ne pouvons nous en passer. » Et Dieu dit à Adam : « Tant que tu as observé mes commandements, tu n'avais pas besoin d'eau; mais aujourd'hui elle t'est nécessaire pour soutenir ton corps et le faire croître; car il est devenu semblable à celui des animaux qui ont besoin de l'eau. » Et quand Adam et Eve entendirent ces paroles du Seigneur, ils furent dans l'affliction, et Adam pria Dieu de lui permettre de revenir dans le jardin et de le voir encore une fois. Mais le Seigneur dit : « Adam, j'ai fait un pacte avec toi, et quand il sera rempli, je te ramènerai dans le jardin, toi et les justes de ta race. » Et Dieu cessa de parler à Adam. Et Adam et Eve sentirent en eux une grande ardeur causée par la soif; mais Adam dit à Eve : « Il ne faut pas que nous buvions de cette eau, Eve; car nous en mourrions. Si cette eau entre dans notre corps, beaucoup de fléaux nous frapperont, nous et notre postérité. » Et Adam et Eve ne burent point de cette eau, et ils revinrent dans la caverne des trésors.

Et Adam ne pouvait voir Eve, à cause de l'obscurité, et il entendait seulement le bruit qu'elle faisait; et, de même, Eve ne pouvait voir Adam. Adam pleura et se frappa la poitrine, et dit : « Eve, es-tu là? » Et Eve lui dit : « Je suis ici, dans les ténèbres. » Et Adam se leva et dit : « Pense à la lumière qui nous enveloppait, tant que nous étions dans le jardin; pense à l'éclat qui nous entourait alors, et aux arbres qui jetaient tant de clarté. Tant que nous avons été dans le jardin, nous ne connaissions pas la différence entre le jour et la nuit; mais, maintenant que nous sommes venus dans cette caverne, l'obscurité nous enveloppe, parce que nous avons transgressé les ordres de Dieu; nous ne pouvons plus nous voir, et la mort vaudrait mieux pour nous que cette vie. » Et Adam frappa sa poitrine, et Eve et lui pleurèrent et se lamentèrent toute la nuit et jusqu'à ce que le jour vint; et Adam et Eve soupirèrent sur la longueur de la nuit, car c'était une nuit d'avril. Et Adam se jeta par terre, accablé de douleur, et il resta comme mort. Et quand Eve entendit le bruit que faisait sa chute, elle tâta autour d'elle avec les mains et le trouva comme mort; et elle eut peur, elle resta sans parole et se plaça près de lui. Mais Dieu miséricordieux eut pitié d'eux, et la voix du Seigneur vint à Adam et le ranima et rendit la parole à Eve. Et Adam se leva dans la caverne et dit : « O Seigneur, pourquoi nous as-tu privés de la lumière, et pourquoi les ténèbres sont-elles venues sur nous? Pourquoi nous laisses-tu si longtemps dans l'obscurité et sans pouvoir nous voir, et pourquoi nous punis-tu ainsi? Lorsque nous étions dans le jardin, il n'y avait point d'obscurité qui cachât Eve à mes yeux; elle me voyait et je la voyais; mais depuis que nous sommes dans cette caverne, nous sommes séparés l'un de l'autre et nous ne pouvons plus nous voir. »